
•

PUNCTUL NR. 2

Consiliul General al Municipiului Bucureşti

HOTĂRÂRE
privind aprobarea "Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor

pentru anul 2009"
Având În vedere Expunerea de motive a Primarului General al Municipiului

Bucureşti şi Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Operaţiuni - Direcţia Apărare
Protecţie Civilă

Văzând rapoartele Comisiei de Ecologie şi Protecţia Mediului şi al Comisiei pentru
Utilităţi Publice precum şi avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină din cadrul Consiliului
General al Municipiului Bucureşti

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 481/2004, privind protecţia civilă, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, ale OUG nr. 21/2004, privind Sistemul Naţional de
Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 6
alin. 1 din Metodologia de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor, aprobată
prin Ordinul Ministerului Administraţiei şi Internelor nr. 132/2007, pentru aprobarea
Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii - cadru
a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa deciziona!ă În
administraţia publică;

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. d), art. 36 alin. (6) lit. a) pct. 8) şi art. 45 alin. (1) din
legea nr' 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

• Art. 1. Se aprobă "Planul de Analiză şi Acoperire a Riscurilor pentru anul 2009",
prevăzut În Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre

Art. 2. Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al
Municipiului Bucureşti vor aduce la Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri;

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa ... a Consiliului General al Municipiului
Bucureşti din data de ...

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

TUDOR TOMA

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

http://www.bucuresti-primaria.ro


PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 5589; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro

~
~~~~

00'

•

•

Primăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE

In conformitate cu prevederile art. 6 alin. 1 din Ordinul nr.l32/29.01.2007 al
Miniskrului Administratiei si Internelor care prevede ca "Planul de Analiza si Acoperire a
Riscurilor" se aproba anual de catre Consiliul General al Municipiului Bucuresti.

Vazand Raportul de Specialitate al Directiei Generale Operatiuni-Directia
Aparare Protectie Civila, in temeiul art.36 alin. 6 lit a. pct. 8 si al art. 45 din Legea 215/2001 a
administratiei publice locale, revizuita si republicata, supun spre dezbatere si aprobare Consiliului
Gener:tl elI Municipiului Bucuresti, Proiectul de Hotarare privind aprobarea" Planului de Analiza
si Acoperire a Riscurilor pentru anul 2009" .

b-clul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Direcţia Generală Operaţiuni

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 3055599; tel.centrală: 3055500, int. 1300; fax: 305 55 23

hUp://www.bucuresli-primaria.ro

SIAC ce1ificaliSO 9001 : 2OCO

SMM certificat IS014oo1 : 2004

•

•

Direcţia Apărare, Protecţie Civilă

N;e' lţI03J3 d/() 28,08. 2(J()9.

RAPORT DE SPECIALITATE

Avand in vedere adresa Institutiei Prefectului Municipuilui Bucuresti nr ,220871P/ 08,2009
depusa la cabinetul Secretarului General al Consiliului General al Municipiului Bucuresti cu nr.
3944/6/06.08.2009 si in conformitate cu prevederile art. 6, alin. 1 din Ordinul Ministerului
Administratiei si Internelor nr.132/29.01.2007 privind Metodologia de elaborare a Planului de Analiza
si Acoperirea Riscurilor, precum si cu prevederile Legii nr. 481/08.11.2004 privind protectia civila,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si cu prevederile Ordonanatei de Urgenta
nr.21/15.04.2004, cu modificarile si completarile ulterioare si in temeiul art.36 alin 6 lit.a pct.8 si al
art. 45 alin.1 din Legea 215/23.04.2001 a administratiei publice locale , consideram necesara initierea
uni Proiect de Hotarare pentru aprobarea in sedinta Consiliului General al Municipiului Bucuresti a"
Planului de Analiza si Acoperirea Riscurilor pentrul anul 2009" .

DIRECTOR GENERAL

AureL';Vlaicu
-, '., ' . .' _. ~

----(({\i,~~;(f"~i;-
'< ,~:-r"-lÎ"

http://://www.bucuresli-primaria.ro

